
      PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2719

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 158

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRETARIA-GERAL ...........................................................2724

ATO Nº 444/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DIOGO SENA BARBOSA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 31 de agosto 
de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069195

ATO Nº 448/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DULCINEIA MARIA GIANOTTI, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Diretor Geral da Escola 
do Legislativo, a contar de 31 de agosto de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069215

ATO Nº 447/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EDIVANIA JAQUELINE SILVA GOUVEIA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-02, do Gabinete do Secretário de 
Engenharia e Arquitetura, a contar de 31 de agosto de 
2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069206

ATO Nº 436/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 158 01/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2720

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

GABRIELA STOCCO, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-17, do 
Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar de 31 de 
agosto de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069120

ATO Nº 450/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

HAMILTON DE SOUZA AZEVEDO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-11, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069235

ATO Nº 439/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor IZAIAS MATTOS, 
matricula nº 200174708, para Chefe de Gabinete do 
Deputado Luizinho Goebel, código DAG-02, a contar 
de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069146

ATO Nº 451/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JERRY ANTONIO FERREIRA NUNES, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Diretoria Administrativa da Escola 
do Legislativo , a contar de 31 de agosto de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069244

ATO Nº 438/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor 
JONATHAS EDUARDO GOMES DE OLIVEIRA, 
matricula nº 200172288, Assessor Técnico, para o 
código AT-21, do Gabinete da Deputada Ieda Chaves, 
a contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069134

ATO Nº 442/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE ALDAIR ALVES DE ARAUJO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, 
a contar de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069168



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 158 01/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2721

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 452/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUANA QUINTÃO DE MORAES LEMOS 
GUSHIKEN, do Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-21, do Gabinete 
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 31 de 
agosto de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069397

ATO Nº 441/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
MONICA DE SOUZA ALENCAR, matricula nº 
200174776, Assessor Técnico, para o código AT-15, 
do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa , a contar de 01 
de setembro de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069162

ATO Nº 440/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
NAYANNE BEATRIZ DATO DE LIMA , matricula nº 
200174366, Assessor Técnico, para o código AT-17, 

do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 01 
de setembro de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069157

ATO Nº 449/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

REGINALDO APARECIDO AMORIM, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete 
do Deputado Ribeiro do Sinpol, código DAH-01, a 
contar de 31 de agosto de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069224

ATO Nº 443/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VINICIUS NASCIMENTO DA SILVA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar 
de 01 de setembro de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069171

ATO Nº 437/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 158 01/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2722

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor WALLISSON VALMIR DO BONFIM AMARO, matricula nº 
200173812, Assessor Parlamentar, para o código AP-15, do Gabinete do Deputado Nim Barroso , a contar de 01 
de setembro de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069123

ATO Nº 445/2023-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WELYS ARAUJO DE ASSIS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código AS-04, do 
Gabinete do Corregedor Geral, a contar de 31 de agosto de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069200

ATO Nº 446/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

YASMIM BANDEIRA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 31 de agosto de 2023.

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0069202

ATO DE DIÁRIA Nº 0069128/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 30/08/2023 a 01/09/2023, para realizar serviços na área 
de cerimonial durante audiência pública proposta pela deputada estadual Cláudia de Jesus, conforme processo nº 
100.030.000069/2023-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 158 01/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2723

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200173113 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Departamento de Cerimonial

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0069128

ATO DE DIÁRIA Nº 0069548/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 31/08/2023 a 01/09/2023, para realizar visita técnica, avaliando o local e 
o terreno, bem como fazer levantamento de necessidades para instalação de estande a ser utilizado por esta Casa 
de Leis na 42ª edição da Expojipa, conforme processo nº 100.024.000045/2023-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173296 André Luiz Gurgel do

Amaral

Secretário de Engenharia e

Arquitetura

Secretaria de Engenharia e

Arquitetura
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de Logística Superintendência de Logística
200174122 Felipe Julio Barros

Ferreira

Assessor de Direção Departamento de Engenharia

200173509 Jonatan Dias Campos Diretor de Departamento Departamento de Arquitetura e

Urbanismo

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0069548

ATO DE DIÁRIA Nº 0069661/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O  SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, 
de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/
RO a Ouro Preto do Oeste/RO, no dia 31/08/2023, para acompanhar e realizar a segurança do deputado estadual 
Pedro Fernandes na solenidade em comemoração aos 52 anos da EMATER - RO, conforme processo nº 
100.060.000037/2023-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de

Segurança

Secretaria de Segurança

Institucional

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0069661



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 158 01/09/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2724

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0069661/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução 
n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Nova Mamoré/RO, no período de 01/09/2023 a 03/09/2023, para assessorar o deputado estadual Ezequiel 
Neiva em reuniões locais e na 5ª Festa do Leite no distrito de Palmeiras, conforme processo nº 100.048.000018/2023-
12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Especial de

Gabinete

Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho, 01 de setembro de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0069661

ATO N.º 015/2023-SG/ALE

Dispõe sobre o Ponto Facultativo de 08 de setembro de 2023.

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, em conjunto com a Lei Complementar 
n.º 1.056, de 28 de fevereiro de 2020; e

 CONSIDERANDO ATO N.º 010/2023-SG/ALE, que Estabelece o calendário de feriados e pontos facultativos da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia para o exercício de 2023 e dá outras providências.

RESOLVE:
 Art. 1º Tornar ponto facultativo, em todos os setores da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, o dia 
08/09/2023 - sexta-feira, retornando o expediente normal no dia 11 de setembro (segunda-feira).

 Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. Porto Velho/RO, 01 de setembro de 2023.

(Assinado eletronicamente)
ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário Geral -ALE/RO

SECRETARIA-GERAL


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA-GERAL

		2023-09-01T15:18:58-0400
	Isabella Lopes de Souza




